
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МО НОВОЛАДОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(4 СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

от 27 октября 2023 год № 38

О назначении публичных слушаний 
по проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
Новоладожское городское поселение 
Волховского муниципального района 
Ленинградской области

В соответствии с чЛ ст.46 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований» № 97-ФЗ от 
21.07.2005г., ст.ст. 27, п.1 ч.1 ст.36 Устава муниципального образования Новоладожское 
городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области,
Совет депутатов МО Новоладожское городское поселение

РЕШИЛ:

1. Принять за основу проект муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Новоладожское городское 
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области 
(Приложение № 1).

2. Опубликовать проект муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования Новоладожское городское 
поселение Волховского муниципального района Ленинградской области в срок до 
4 ноября 2023 года в газете «Волховские огни».

3. Назначить проведение публичных слушаний по проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Новоладожское городское поселение Волховского муниципального 
района Ленинградской области.

4. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний (далее -  комиссия), 
действующей на основании Положении «О постоянно действующей комиссии по 
подготовке и проведению публичных слушаний в МО Новоладожское городское 
поселение», утвержденном решением Совета депутатов МО Новоладожское 
городское поселение от 07 декабря 2009г. № 31, решения Совета депутатов МО 
Новоладожское городское поселение от 26.01.2021г. № 5 «Об утверждении 
личного состава постоянно действующей комиссии по подготовке и 
проведению публичных слушаний в МО Новоладожское городское поселение», 
организовать и провести 6 декабря 2023 года в 17.00 по адресу: г. Новая Ладога,



пр. К. Маркса, д.38 МБУК «ЦКСиТ» г. Новая Ладога публичные слушания по 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования Новоладожское городское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области.

5. Определить форму проведения публичных слушаний: массовое обсуждение 
населением МО Новоладожское городское поселение муниципальных правовых 
актов.

6. Установить следующий порядок приема предложений по проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Новоладожское городское поселение Волховского муниципального 
района Ленинградской области:

• Прием предложений от граждан МО Новоладожское городское поселение 
осуществляется после опубликования проекта муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Новоладожское городское поселение Волховского 
муниципального района Ленинградской области в срок по 5 декабря 2023 
года.

• Предложения от граждан МО Новоладожское городское поселение по 
проекту муниципального правового акта о внесении изменений . и 
дополнений в Устав муниципального образования Новоладожское 
городское поселение Волховского муниципального района Ленинградской 
области принимаются строго в письменном виде.

• Прием и учет вышеуказанных предложений от граждан МО Новоладожское 
городское поселение осуществляет Комиссия по адресу: г. Новая Ладога, пр. 
К. Маркса, д.21, здание администрации Новоладожского городского 
поселения в рабочие дни с 10.00 до 16.00 (перерыв с 13.00 до 14.00), 
помещение приемной, телефон для справок 30-136.

7. Опубликовать одновременно с проектом муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Новоладожское городское поселение Волховского муниципального района 
Ленинградской области порядок участия граждан в его обсуждении -  Положение 
«О порядке организации и проведения публичных слушаний в МО Новоладожское 
городское поселение», утвержденное решением Совета депутатов МО 
Новоладожское городское поселение № 24 от 29 мая 2009 года и решение Совета 
депутатов МО Новоладожское городское поселение от 26.01.2021г. № 5 «Об 
утверждении личного состава постоянно действующей комиссии по подготовке 
и проведению публичных слушаний в МО Новоладожское городское поселение».

8. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования в газете «Волховские огни» и подлежит размещению н 
официальном сайте администрации Новоладожского городского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава МО Новоладожское городское поселен] А.Н. Кузьмин



Приложение № 1 
Утверждено 

решением Совета депутатов 
МО Новоладожское городское поселение 

от 27.10. 2023г. №38

Изменения и дополнения в Устав
муниципального образования Новоладожское городское поселение 

Волховского муниципального района 
Ленинградской области

Внести в Устав муниципального образования Новоладожское городское поселение 
Волховского муниципального района Ленинградской области следующие изменения и 
дополнения:

Глава 1. Общие положения
- Статью 4. Вопросы местного значения поселения изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Вопросы местного значения городского поселения.
1. К вопросам местного значения городского поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения;
4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;

4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного 
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 
границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 
поселения;



7.2) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах поселения;

9) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов поселения;

10) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

12) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 
услугами организаций культуры;

13) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

13.1) создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в поселении;

14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

15) создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

16) формирование архивных фондов поселения;
17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
18) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 
соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, 
охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

19) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 
застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 
документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного 
участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за 
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 
эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных 
нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и 
изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, 
осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении 
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии 
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о



планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 
участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 
строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов 
на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в 
соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и 
застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 
параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными 
законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), 
решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление 
сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными 
требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации;

19.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их 
составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов 
поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и 
утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 
населенных пунктов поселения;

19.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 
расположенных на землях населенных пунктов поселения;

20) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 
автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 
наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 
адресном реестре;

21) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
22) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

23) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб 
и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья;

25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий местного значения;

26) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства;

27) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
поселении;



28) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование 
населения об ограничениях их использования;

29) осуществление муниципального лесного контроля;
30) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
ЗОЛ) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции;

30.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

31) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 
в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 
января 1996 года1Л 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 
земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;

33) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;
34) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных 

кадастровых работ;
35) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление 
сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости.»

- Статью 5. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения поселения изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Права органов местного самоуправления городского поселения на 
решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений

1. Органы местного самоуправления городского поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в 

случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории поселения;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 
территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) создание условий для развития туризма;
9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, 

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие 
лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также 
созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в 
соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации";

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 
фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 
использования в соответствии с жилищным законодательством;



12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 
обитающими на территории поселения;

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации";

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и 
адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав 
потребителей";

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 
уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 
сотрудником указанной должности;

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

2. Органы местного самоуправления городского поселения вправе решать вопросы, 
указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных 
государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 06.10.2003 № 13-ФЗ), если это участие предусмотрено 
федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции 
органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов 
государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и 
законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за 
исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений.»

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления
- пункт 5 части 2 -  исключить.;
- пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции:

«7) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации;»
- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления поселений вправе в соответствии с уставами 
муниципальных образований принимать решение о привлечении граждан к выполнению 
на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) 
в целях решения вопросов местного значения поселений, предусмотренных пунктами 7.1 - 
9,15 и 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие 
специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние 
трудоспособные жители поселений и городских округов в свободное от основной работы 
или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом 
продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов 
подряд.»

- Статью 6.1. Муниципальный контроль изложить в следующей редакции:
«Статья 6.1. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный 
контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие 
виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного



самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, 
установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 
Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".»

Глава 2. Формы непосредственного осуществления населением местного 
самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления. 
Статья 27. Публичные слушания.
- часть 15.1. изложить в следующей редакции:

«15.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 
правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»
- часть 19 изложить в следующей редакции:

«19. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 
нормативным правовым актом Совета депутатов и должен предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте 
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 
муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 
официальном сайте органа местного самоуправления в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного 
самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта 
Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений 
Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 
информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления" (далее - официальный сайт), возможность представления жителями 
муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на 
обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 
жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов 
публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 
числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами Совета депутатов может быть установлено, что 
для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, 
обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих 
замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для 
участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением 
требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может 
использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для 
целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»

Статья 30. Опрос граждан
- часть 5 изложить в следующей редакции:



«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов. Для 
проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт. В нормативном 
правовом акте Совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении 

опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей муниципального района, участвующих в 

опросе;
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с 

использованием официального сайта.»

Глава 3. Органы местного самоуправления поселения и должностные лица 
поселения.
Статья 36. Полномочия совета депутатов
- часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В исключительной компетенции совета депутатов находятся:
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и 

дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги 
муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, 
предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях 
межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения 
деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;
11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»

Статья 37. Порядок проведения заседаний совета депутатов
- часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Заседание совета депутатов правомочно, если на нем присутствуют не менее 50 
процентов от числа избранных депутатов.»
- часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от 
числа депутатов, присутствующих на заседании на момент голосования, при наличии 
кворума, за исключением случаев, установленных настоящим Уставом:

8.1. Решения по вопросам исключительной компетенции Совета депутатов 
принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов, за 
исключением вопроса о принятии Устава муниципального образования, внесении в него 
изменений и дополнений, и решения об удалении главы муниципального образования в 
отставку.

8.2. Решения о принятии Устава муниципального образования, внесения в него 
изменений и дополнений, решение об удалении главы муниципального образования в



отставку, решение о самороспуске Совета депутатов принимаются большинством в две 
трети голосов от установленного числа депутатов.

8.3. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для 
исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством 
голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не 
установлено Федеральным законом № 131-ФЗ.»
- часть 9 исключить.

Статья 42. Полномочия главы поселения.
- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ 
"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами".»

Статья 43. Досрочное прекращение полномочий главы поселения
- пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
- пункт 8.1. части 1 исключить.

Статья 45. Депутат совета депутатов
- часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Депутаты совета депутатов муниципального образования осуществляют свои 
полномочия на непостоянной основе. По решению Совета депутатов не более 10 
процентов депутатов от установленной численности могут работать на постоянной 
основе.

Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной 
основе гарантируется сохранение места работы (должности) на три рабочих дня в месяц.»
- часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, глава 
муниципального образования не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных
лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости;



б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в 
том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 
Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях 
муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, 
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок 
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 
капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации;

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного 
представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу 
об административном правонарушении.»
- часть 12 изложить в следующей редакции:

«12. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата 
прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 годаЫ 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 
06.10.2003г. № 131-ФЗ.»

Статья 48. Досрочное прекращение полномочий депутата совета депутатов.
- пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации,



в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
- пункт 7.1. части 1 исключить
- дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением 
Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»

Статья 52. Глава администрации
- пункт 9 части 5 изложить в другой редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства 
либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации 
либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 
Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
- часть 7 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о 
прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 
государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии 
с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства 
либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 
Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании 
международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 
самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих 
дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 
иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного 
государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного 
настоящим пунктом.»
- часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 
года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ 
"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами".»
- дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Контракт с главой администрации может быть расторгнут в судебном порядке 
на основании заявления Губернатора Ленинградской области в связи с несоблюдением 
ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц,



замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами", выявленными в результате 
проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.»

Глава 4. Муниципальные правовые акты.
- Статью 58. Система муниципальных правовых актов изложить в следующей редакции:

« Статья 58. Система муниципальных правовых актов

1. В систему муниципальных правовых актов входят:
1) устав муниципального образования, правовые акты, принятые на местном 

референдуме;
2) нормативные и иные правовые акты совета депутатов муниципального 

образования;
3) нормативные и иные правовые акты главы муниципального образования, 

администрации муниципального образования, предусмотренные уставом муниципального 
образования.

2. Устав муниципального образования и оформленные в виде правовых актов 
решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы 
в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на 
всей территории муниципального образования.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить уставу 
муниципального образования и правовым актам, принятым на местном референдуме.

3. Совет депутатов муниципального образования по вопросам, отнесенным к его 
компетенции федеральными законами, законами Ленинградской области, настоящим 
Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения 
на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального 
образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности совета 
депутатов муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его 
компетенции федеральными законами, законами Ленинградской области, настоящим 
Уставом.

Решения совета депутатов муниципального образования, устанавливающие 
правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, 
принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов совета 
депутатов муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

Нормативные правовые акты совета депутатов муниципального образования, 
предусматривающие осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть 
внесены на рассмотрение совета депутатов муниципального образования только по 
инициативе главы администрации муниципального образования или при наличии 
заключения главы администрации муниципального образования.

Нормативный правовой акт, принятый советом депутатов муниципального 
образования, направляется главе муниципального образования для подписания и 
опубликования (обнародования) в течение 10 дней, если иное не установлено настоящим 
Уставом.

4. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, 
установленных настоящим Уставом и решениями совета депутатов муниципального 
образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации 
деятельности совета депутатов муниципального образования. Глава муниципального 
образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его



компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», другими федеральными законами.

5. Глава администрации муниципального образования в пределах своих 
полномочий, установленных федеральными законами, законами Ленинградской области, 
настоящим Уставом, нормативными правовыми актами совета депутатов муниципального 
образования, издает постановления администрации муниципального образования по 
вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 
федеральными законами и законами Ленинградской области, а также распоряжения 
администрации муниципального образования по вопросам организации работы 
администрации муниципального образования.

6. Решение вопросов местного значения непосредственно гражданами 
муниципального образования осуществляется путем прямого волеизъявления населения 
муниципального образования, выраженного на местном референдуме.

Если для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления 
населения муниципального образования, дополнительно требуется принятие (издание) 
муниципального правового акта, орган местного самоуправления или должностное лицо 
местного самоуправления, в компетенцию которых входит принятие (издание) указанного 
акта, обязаны в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на 
референдуме, определить срок подготовки и(или) принятия соответствующего 
муниципального правового акта. Указанный срок не может превышать три месяца.

Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для 
реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является 
основанием для отзыва главы муниципального образования, досрочного прекращения 
полномочий главы администрации.

7. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами совета 
депутатов муниципального образования, главой муниципального образования, главой 
администрации муниципального образования, органами территориального общественного 
самоуправления, инициативными группами граждан, органами прокуратуры.

Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма 
прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа 
местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на 
рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

8. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может 
быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами 
местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный 
правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо 
изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами 
местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к 
полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального 
правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального 
правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами 
местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им 
федеральными законами и законами Ленинградской области, - уполномоченным органом 
государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом 
государственной власти Ленинградской области).

Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, 
незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного 
самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения 
соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав 
предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно
распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного



самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской 
Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные 
органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.

Признание по решению суда закона Ленинградской области об установлении 
статуса муниципального образования недействующим до вступления в силу нового закона 
Ленинградской области об установлении статуса муниципального образования не может 
являться основанием для признания в судебном порядке недействующими 
муниципальных правовых актов указанного муниципального образования, принятых до 
вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных 
правовых актов.»

- дополнить статьей 58.1 Вступление в силу муниципальных правовых актов
«Статья 58.1. Вступление в силу муниципальных правовых актов
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) и вступают в силу после их официального 
опубликования (обнародования).

Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается 
настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, 
за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Нормативные правовые акты совета депутатов муниципального образования о 
налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня их принятия (издания) и 
вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Иные муниципальные правовые акты подлежат опубликованию не позднее 15 дней 
со дня принятия (издания), если иной срок не установлен федеральными законами и 
настоящим Уставом.

3. Решение совета депутатов муниципального образования об изменении структуры 
органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока 
полномочий совета депутатов муниципального образования, принявшего указанное 
решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и настоящим Уставом.

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация 
его полного текста в периодическом печатном издании, установленном решением Совета 
депутатов.

5. Для официального опубликования в качестве дополнительного источника, а также 
для обнародования муниципальных правовых актов и соглашений используются сетевые 
издания.

Дополнительные источники официального опубликования (обнародования) 
устанавливаются решением Совета депутатов.

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта является 
размещение его полного текста на государственном языке Российской Федерации в 
библиотеке муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр культуры, спорта 
и туризма» г. Новая Ладога, расположенной по адресу: набережная Ладожской Флотилии,



д.32, г. Новая Ладога, Волховский район, Ленинградская область, и доведение 
муниципального правового акта до всеобщего сведения путем размещения его полного 
текста на информационных стендах для официальной информации в здании совета 
депутатов и администрации муниципального образования.

Во всех случаях официального опубликования или официального обнародования 
муниципальные правовые акты и соглашения подлежат обязательному размещению на 
сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: New-Ladoga-adm.ru.

В качестве дополнительного источника обнародования также может
использоваться портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, Ьйр://право-минюст.рф, 
регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

7. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 
правового акта в сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему 
в печатном издании могут не приводиться.»

- статью 59. Внесение изменений и дополнений в устав поселения изложить в следующей 
редакции:

«Статья 59. Устав муниципального образования, внесение изменений и 
дополнений в устав муниципального образования

1. Устав муниципального образования принимается советом депутатов 
муниципального образования.

2. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового 
акта о внесении изменений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, 
внесении изменений в устав муниципального образования подлежат официальному 
опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) 
установленного советом депутатов муниципального образования порядка учета 
предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального 
правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется 
официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений в устав муниципального 
образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав 
муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 
Ленинградской области или законов Ленинградской области в целях приведения данного 
устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

3. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в устав муниципального образования принимаются большинством в две трети 
голосов от установленной численности депутатов совета депутатов муниципального 
образования. Голос главы муниципального образования учитывается при принятии устава 
муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений в 
устав муниципального образования как голос депутата совета депутатов муниципального 
образования.

3.1. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в устав муниципального образования после принятия советом депутатов 
муниципального образования подлежит подписанию главой муниципального образования.

4. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в устав муниципального образования подлежат государственной регистрации в 
территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».

http://pravo-minjust.ru


5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования 
обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального 
образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав 
муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении 
сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о 
внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Ленинградской области, предусмотренного частью 6 
статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».

Изменения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами 
местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального 
образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий совета депутатов 
муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.

6. Изменения в устав муниципального образования вносятся муниципальным 
правовым актом, который оформляется решением совета депутатов муниципального 
образования, подписанным единолично главой муниципального образования, 
исполняющим полномочия председателя совета депутатов муниципального образования.

7. Приведение настоящего Устава в соответствие с федеральным законом, законом 
Ленинградской области осуществляется в установленный этими законодательными 
актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Ленинградской области 
указанный срок не установлен, срок приведения настоящего Устава в соответствие с 
федеральным законом, законом Ленинградской области определяется с учетом даты 
вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Ленинградской 
области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на 
публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в настоящий Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности 
заседаний совета депутатов муниципального образования, сроков государственной 
регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального 
правового акта и не должен превышать шесть месяцев.

8. Изложение устава муниципального образования в новой редакции 
муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав 
муниципального образования, а ранее действующий устав муниципального образования и 
муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются 
утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»

Глава 5. Экономическая основа поселения
Статью 62. Местный бюджет изложить в следующей редакции:

«1. Проект бюджета муниципального образования (далее -  бюджет) составляется 
администрацией, рассматривается и утверждается сроком на три года (очередной 
финансовый год и плановый период) решением Совета депутатов.

2. Порядок и сроки составления проекта бюджета устанавливаются 
администрацией с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов.

3. Рассмотрение и утверждение бюджета осуществляется Советом депутатов в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.



4. Муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).
5. Местный бюджет разрабатывается и утверждается в форме решения Совета 

депутатов.
6. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. Составление и рассмотрение проекта 
местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление 
контроля над его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 
местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления муниципального 
образования самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

7. Порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, 
утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его 
исполнением, а также порядок составления и утверждения отчета об исполнении местного 
бюджета регулируется в муниципальном образовании Положением о бюджетном 
процессе, утверждаемым Советом депутатов с соблюдением требований, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ, иными 
федеральными законами, а также принимаемыми в соответствии с ними законами 
Ленинградской области.

8. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с 
расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и 
исполняемыми органами местного самоуправления муниципального образования в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Исполнение 
расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств 
местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

9. Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и 
сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

10. В целях обслуживания местного бюджета и управления средствами 
местного бюджета создается финансовый орган -  финансово-экономический отдел 
администрации. Руководитель финансового органа назначается на должность из числа 
лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

11. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 
годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного 
бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, 
работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное 
содержание подлежат официальному опубликованию.

12. Исполнение бюджета обеспечивается администрацией на основе сводной 
бюджетной росписи и кассового плана, единства кассы и подведомственности расходов.

13. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 
соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, подразделяется на внешний 
и внутренний, предварительный и последующий. Внешний муниципальный финансовый 
контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью 
Контрольно-счётного органа. Совет депутатов муниципального образования вправе 
заключать соглашение с Советом депутатов Волховского муниципального района о 
передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно
счетного органа поселения по осуществлению внешнего финансового контроля.

14. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального 
финансового контроля, являющихся органами (должностными лицами) администрации.

15. Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового 
контроля определяется администрацией, должен содержать основания и порядок



проведения проверок, ревизий и обследований, в том числе перечень должностных лиц, 
уполномоченных принимать решения об их проведении, о периодичности их проведения.

16. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения 
и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения. Последующий контроль 
осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его 
исполнения, достоверности учета и отчетности.

17. Отчет об исполнении бюджета является ежеквартальным. Отчет об 
исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего 
финансового года утверждается администрацией и направляется в Совет депутатов и 
Контрольно-счётный орган.

18. Годовой отчет об исполнении бюджета утверждается решением Совета 
депутатов.

19. Муниципальное образование вправе осуществлять муниципальные 
заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования.

20. Полномочия по осуществлению муниципальных заимствований от имени 
муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации и Уставом муниципального образования принадлежит местной 
администрации. Программа заимствований муниципального образования представляется 
главой администрации Совету депутатов в виде приложения к проекту решения о 
бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

21. В соответствии с федеральными законами направления использования 
привлекаемых денежных средств, а также порядок их расходования устанавливаются 
Советом депутатов в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законами Ленинградской области.»


